ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPM-1

PROA nº 17/1203-0001689-5

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 374/2017 Soldado de 1ª Classe – QPM-1/BM

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Diretor Administrativo Interino e a Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanha-
mento da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DI-
VULGAM o Parecer da Comissão de avaliação de cotistas Negros e Pardos, nomeada, por
ato publicado no DOE nº 40, de 24 de fevereiro de 2021 e nº 45, de 03 de março de 2021, con-
forme previsto no item 4.2 do Edital de Abertura para avaliar a reserva   de vagas destinadas a
candidatos negros e pardos do Concurso Público para o cargo de Militar Estadual na graduação
de Soldado QPM1 (Polícia Ostensiva).

I – Resultado da análise dos recursos interpostos pelos candidatos negros e pardos do Concurso
Público – Parecer:

a) Os candidatos abaixo relacionados foram notificados pela comissão de avaliação de cotistas
quando da realização da Sindicância da Vida Pregressa apresentaram defesa, as quais foram
deferidas, devendo apresentar-se conforme abaixo discriminado para formalização de Posse/In-
clusão e exercício na Brigada Militar e início do CBFPM 2021, portando a documentação prevista
no item 10 do Edital de Abertura.

Data: 25 de março de 2021.

Horário: 13h

Local: Departamento Administrativo - DReSA

Endereço: Av. Cel Aparício Borges, nº 2199, Bairro Aparício Borges – Porto Alegre/RS.

Nº ORD. INSC. COTA NOME DOS CANDIDATOS
CLASS.
GERAL

CLASS.
COTA

1 44802872207-6 NP KELIN DAHMER DE RAMOS 10068 187

2 44802926559-1 NP KELWIN WILIAN DE PAULA MOREIRA 10422 203

3 44802874368-5 NP GIOVANI PEREIRA 10623 211

4 44802924613-3 NP DEREK GRILHO DE OLIVEIRA 10775 222

5 44802893064-8 NP YURI PEDROSO 10780 223

6 44802906356-6 NP JEAN CARLO HOLTHAUSEN DAHMER 11353 259

7 44802899566-2 NP EVERTON LUIZ GRAPSKI 11720 275

Legenda:
NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

b) Os candidatos abaixo relacionados foram notificados pela comissão de avaliação de cotistas
quando da realização da Sindicância da Vida Pregressa apresentaram defesa, as quais foram
indeferidas por não atender aos itens 4.2.8.5 e 4.2.8.5.2 do Edital DA/DReSA nº SD-P 01/2017
(Abertura Concurso), permanecendo na Classificação Universal/Geral no Concurso, não concor-
rendo mais as vagas de cotistas.
Considerando que sua condição não é mais de cotista, concorrerá à classificação universal/ge-
ral, estando eliminados do certame considerando o previsto no item 8.2.1 em virtude de suas
classificações ultrapassarem o último candidato convocado para as demais fases do Concurso.
(Edital DA/DReSA nº SD-P 16/2017):

Nº ORD. INSC. NOME DOS CANDIDATOS CLASS. GERAL

1 44802887648-5 CLEITON MICHAEL TOLEDO BORGES 9825

2 44802902042-0 DOGLAS FABIANO JOHANN 9867

3 44802884870-5 SUMAYA PIRES MEOTTI 10441

4 44802898867-8 HUGO SALLES ALVARENGA DE SOUZA 10752

5 44802885145-6 NILANE FERREIRA DA ROSA 11263

6 44802905153-5 DIEGO DOS SANTOS TIETBOHL JUNIOR 11424

Porto Alegre, RS, 22 de março de 2021.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Ten Cel QOEM
      Diretor Administrativo Interino da Brigada Militar

Isabele Moritz Evers - Cap QOEM
Resp. p/ Chefe da DReSA